
f

/

1 de 4

Radicado: D 2023070001849
Fecha: 20/04/2023
Tipo: DECRETO
Destino:

DECRETO N°

Mediante el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 de septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones 
educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conceder y resolver en 
segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, 
directivos docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos Educativos 
de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia.

El Decreto Departamental 2023070001195 del 01/03/2023, modificó la planta de cargos docente, directivo 
docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos adscritos a los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General 
de Participaciones.

Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos de Docentes, Directivos Docentes 
y Administrativos financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por 
la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 
23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 
1083 y El Decreto 1075 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y,

CONSIDERANDO QUE:

El artículo 6° de la Ley 715 de 2001, establece que a los departamentos les compete administrar la planta 
del personal docente, directivo docente y personal administrativo en los municipios no certificados, con el 
fin de ejecutar, vigilar y evaluar el servicio educativo; nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, 
dar licencias y permisos de acuerdo con las necesidades del servicio; orientar, asesorar y en general dirigir 
la educación; todo ello de acuerdo con la ley 115 de 1994, el Estatuto Docente y la Ley 60 de 1993.

El Decreto 1075 de 2015 determina los criterios generales para la organización de las plantas docentes y 
directivos docentes (Título 6, Capítulo 1, Sección 1).

El anterior Decreto permite la asignación de nuevas plazas docentes y directivos docentes en algunos 
establecimientos educativos, de acuerdo al estudio técnico presentado por la Dirección de Permanencia 
Escolar para la viabilización de la nueva planta de cargos docentes y directivos docentes.

ARTÍCULO 22, Ley 715 del 2001 Traslados. Cuando para la debida prestación del servicio educativo se 
requiera el traslado de un docente o directivo docente, este se ejecutará discrecionalmente y por acto 
debidamente motivado por la autoridad nominadora departamental, distrital o del municipio certificado 
cuando se efectúe dentro de la misma entidad territorial.

De acuerdo a lo anterior, se hace necesario realizar los siguientes traslados:

Mediante el decreto 2023070001043 del 23-02-2023 donde se declara la vacante definitiva a partir del 11 
de febrero de 2023, el cargo de docente que ocupaba el señor JORGE IVAN GUTIÉRREZ OSORIO, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.991.042, se encontraba vinculado en Propiedad, como Docente 
de Aula, en el nivel de Básica Primaria, en la Institución Educativa José María Bernal, Sede, Escuela 
Urbana Santa Inés, del municipio de Caldas, plaza N° 18223, Población mayoritaria, adscrito a la planta 
de cargos del Departamento de Antioquia, quien falleció.

Trasladar a la docente SANDRA PATRICIA ROLDAN RENGIFO, identificada con cédula de ciudadanía 
43.592.017, Licenciada en Educación Especial, vinculada en Propiedad, grado escalafón 2CM, regida por 
el Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Primaria en la LE. 
SALINAS sede I.E.R. SAN FRANCISCO pasa para la LE. JOSE MARIA BERNAL, sede EU SANTA INES 
del municipio de Caldas, en reemplazo de JORGE IVÁN GUTIÉRREZ OSORIO, identificado con cédula 
de ciudadanía 71.991.042.

Se reubica la plaza vacante N° 18067 que deja docente SANDRA PATRICIA ROLDAN RENGIFO, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.592.017, Licenciada en Educación Especial, vinculada en

MiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiH
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN



%

Por lo expuesto anteriormente, la Secretaria de Educación,

DECRETA:

ARTÍCULO 1°: Reubicar el cargo docente oficial y quedará asignada de la siguiente manera:

SEDEMUNICIPIO

C.E.R. LACHUSCALA
CALDAS

2 de 4

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN

Trasladar al docente AGUIRRE GUTIERREZ SANTIAGO, identificado con cédula de ciudadanía 
1.053.830.132, LICENCIADO EN EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTES, se encuentra 
disponible por disminución de matrícula en la I.E.SALINAS, sede I.E.R. SAN FRANCISCO, plaza N° 18073 
de Básica Secundaria y Media, área Educación Física Recreación y Deporte del municipio de Caldas y se 
traslada para la I. E LUIS EDUARDO ARIAS REINEL sede I.E. LUIS EDUARDO ARAIS REINEL - SEDE 
PRINCIPAL, del municipio de Barbosa, plaza N° 17825 en básica primaria, en reemplazo de BLANCA 
LIBIA CASTAÑEDA OCHOA con cédula de ciudadanía 42.888.027,quien pasó a otro ente territorial

Trasladar al docente SANCHEZ PEREZ IVAN DAVID, identificado con cédula de ciudadanía 
1.038.128.005, LICENCIADO EN FILOSOFÍA / MAGISTER EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, vinculado 
en Provisionalidad, regido por el Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de 
Básica Secundaria y Media, área Ciencias Sociales, plaza N° 18085 para la I.E.R. LABORES, sede. I.E.R. 
LABORES -SEDE PRINCIPAL, del municipio de Belmira en reemplazo de MORALES SANCHES JOSE 
LUIS identificado con cédula de ciudadanía N° 1.033.340.760, plaza 5675 quien renunció.

Trasladar al docente CORREA VASQUEZ GLORIA PATRICIA, identificada con cédula de ciudadanía 
39.167.106, INGENIERA AGRÍCOLA, vinculada en Propiedad, grado escalafón 2B, regido por el Estatuto 
docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área Ciencias 
Naturales-Educación Ambiental para la I.E. FEDERICO ANGEL , sede I.E. FEDERICO ANGEL- SEDE 
PRINCIPAL, del municipio de Caldas, quien se encuentra disponible por disminución de matrícula en la 
I.E.SALINAS, sede COLEGIO SALINAS-SEDE PRINCIPAL, plaza N° 18052. En reemplazo de CIRO 
POSADA CONSUELO, identificada con cédula de ciudadanía 43.112.768, plaza N°18081 quien pasa a 
otro municipio.

ESTABLECIMIENTO 
EDUCATIVO

I.E. MARIA
AUXILIADORA

NIVEL-AREA 
MAYORITARIA

BÁSICA PRIMARIA 
PLAZA N°18067

Propiedad, en el nivel de Básica Primaria, grado escalafón 2CM, regida por el Estatuto docente 1278 de 
2002 para la I.E. MARIA AUXILIADORA, sede C.E.R. LA CHUSCALA, del municipio de Caldas por 
aumento de matrícula registrado en el SIMAT 2023. Por tanto se hace necesario Trasladar a la docente 
POLO URANGO SABINA ANDREA, identificada con cédula de ciudadanía 43.781.713, LICENCIADA EN 
CIENCIAS SOCIALES, vinculada en Propiedad, grado de escalafón 2BM, regida por el Estatuto docente 
1278 de 2002, docente de básica secundaria y media en el área de ciencias sociales quien viene de la I. 
E. SAN JOSE I.E. sede I. E. SAN JOSE de Uramita, plaza N° 9265 para la plaza en mención (18067) en 
la I.E. MARÍA AUXILIADORA sede C.E.R LA CHSUCALA por aumento de matrícula.

Trasladar al docente ARGUMEDO VIVAS HAROLD FERNANDO, identificado con cédula de ciudadanía 
92.541.137, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, vinculado en Propiedad, grado escalafón 2BM, regido por el 
Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área de 
Educación Religiosa para la I.E. FEDERICO ANGEL , sede I.E. FEDERICO ANGEL- SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de Caldas en el área de Ciencias Sociales, quien se encuentra disponible por disminución 
de matricula en la I.E.SALINAS, sede I.E.R. SAN FRANCISCO, plaza N° 18074; en reemplazo de 
SANCHEZ PEREZ IVAN DAVID, identificado con cédula de ciudadanía N° 1.038.128.005, plaza N°18085 
quien pasa a otro municipio.

Trasladar ai docente CIRO POSADA CONSUELO, identificada con cédula de ciudadanía 43.112.768, 
QUIMICA FARMACEUTICA, vinculada en Provisionalidad, regida por el Estatuto docente 1278 de 2002, 
como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área Ciencias Naturales- Ambiental, 
plaza N’ 18081en la I.E. FEDERICO ANGEL sede I.E.FEDERICO ANGEL - SEDE PRINCIPAL del 
municipio de Caldas para la I. E. SAN JOSE DE VENECIA sede. I. E. SAN JOSE - SEDE PRINCIPAL, del 
municipio de Venecia en reemplazo de ESCAMILLA PADILLA ANA MARIA identificada con cédula de 
ciudadanía N° 64.579.674, plaza N“ 15386, quien fue trasladada a otro ente territorial.



4

3 de 4

ARTICULO 2°: Trasladar en la Planta de Cargos del Departamento, pagado con recursos del Sistema 
General de Participaciones a la señora SANDRA PATRICIA ROLDAN RENGIFO, identificada con cédula 
de ciudadanía 43.592.017, LICENCIADA EN EDUCACIÓN ESPECIAL, vinculada en Propiedad, grado 
escalafón 2CM, regida por el Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica 
Primaria en la I. E. SALINAS, Sede I. E. R. SAN FRANCISCO para la I.E.JOSÉ MARÍA BERNAL, Sede 
E U SANTA INÉS plaza N°18223 del Municipio de Caldas.

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN

ARTICULO 3®: Trasladar a la docente POLO URANGO SABINA ANDREA, identificada con cédula de 
ciudadanía 43.781.713, LICENCIADA EN CIENCIAS SOCIALES, vinculada en Propiedad, grado de 
escalafón 2BM, regida por el Estatuto docente 1278 de 2002, docente de básica secundaria y media en el 
área de ciencias sociales quien viene de la I. E. SAN JOSE I.E. sede I. E. SAN JOSE de Uramita para la 
plaza en mención (18067) en la I.E. MARÍA AUXILIADORA sede C.E.R LA CHSUCALA por aumento de 
matrícula.

ARTICULO 8°: Trasladar al docente CIRO POSADA CONSUELO, identificada con cédula de ciudadanía 
43.112.768, QUIMICA FARMACEUTICA, vinculada en Provisionalidad, regida por el Estatuto docente 1278 
de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área Ciencias Naturales- 
Ambiental, plaza N° 18081en la I.E. FEDERICO ANGEL sede I.E.FEDERICO ANGEL - SEDE PRINCIPAL 
del municipio de Caldas para la I. E. SAN JOSE DE VENECIA sede. I. E. SAN JOSE - SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de Venecia en reemplazo de ESCAMILLA PADILLA ANA MARIA identificada con cédula 
de ciudadanía N° 64.579.674, plaza N° 15386, quien fue trasladada a otro ente territorial.

ARTICULO 9®: A los docentes y directivos docentes que se nombren, trasladen en temporalidad, vacancia 
definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea aplicable, dentro de los 10 días 
siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de inicio y terminación de labores. Este certificado 
se debe radicar a través del Sistema de Atención Al Ciudadano - SAC- o mediante oficio radicado en las 
taquillas 7 y 8 del 4 piso de la Secretaria de Educación de Antioquia.

ARTICULO 7®: Trasladar al docente CORREA VASQUEZ GLORIA PATRICIA, identificada con cédula de 
ciudadanía 39.167.106, INGENIERA AGRÍCOLA, vinculada en Propiedad, grado escalafón 2B, regido por 
el Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área 
Ciencias Naturales- Educación Ambiental para la I.E. FEDERICO ANGEL , sede I.E. FEDERICO ANGEL- 
SEDE PRINCIPAL, del municipio de Caldas, quien se encuentra disponible por disminución de matrícula 
en la I.E.SALINAS, sede COLEGIO SALINAS-SEDE PRINCIPAL, plaza N® 180524. En reemplazo de CIRO 
POSADA CONSUELO, identificada con cédula de ciudadanía N® 43.112.768, plaza N®18081 quien pasa 
a otro municipio.

ARTICULO 4®: Trasladar al docente AGUIRRE GUTIERREZ SANTIAGO, identificado con cédula de 
ciudadanía 1.053.830.132, LICENCIADO EN EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTES, se 
encuentra disponible por disminución de matrícula en la I.E.SALINAS, sede I.E.R. SAN FRANCISCO, plaza 
N° 18073 de Básica Secundaria y Media, área Educación Física Recreación y Deporte del municipio de 
Caldas para la I. E LUIS EDUARDO ARIAS REINEL sede I.E. LUIS EDUARDO ARAIS REINEL - SEDE 
PRINCIPAL, del municipio de Barbosa, plaza N° 17825 en básica primaria, en reemplazo de BLANCA 
LIBIA CASTAÑEDA OCHOA con cédula de ciudadanía 42.888.027,quien pasó a otro ente territorial

ARTICULO 5®; Trasladar al docente ARGUMEDO VIVAS HAROLD FERNANDO, identificado con cédula 
de ciudadanía 92.541.137, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, vinculado en Propiedad, grado escalafón 2BM, 
regido por el Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y 
Media, área de Educación Religiosa para la LE. FEDERICO ANGEL, sede I.E. FEDERICO ANGEL- SEDE 
PRINCIPAL, del municipio de Caldas en el área de Ciencias Sociales, quien se encuentra disponible por 
disminución de matrícula en la I.E.SALINAS, sede I.E.R. SAN FRANCISCO, plaza N° 18074; en reemplazo 
de SANCHEZ PEREZ IVAN DAVID, identificado con cédula de ciudadanía N° 1.038.128.005, plaza 
N°18085 quien pasa a otro municipio.

ARTICULO 6®: Trasladar al docente SANCHEZ PEREZ IVAN DAVID, identificado con cédula de 
ciudadanía 1.038.128.005, LICENCIADO EN FILOSOFÍA, vinculado en Provisionalidad, regido por el 
Estatuto docente 1278 de 2002, como docente de aula en el nivel de Básica Secundaria y Media, área 
Ciencias Sociales, plaza N® 18085 para la I.E.R. LABORES, sede. I.E.R. LABORES - SEDE PRINCIPAL, 
del municipio de Belmira en reemplazo de MORALES SANCHES JOSE LUIS identificado con cédula de 
ciudadanía N° 1.033.340.760, quien renunció.



i
771

MPLASINOWFIQUESE Y

FECHAFIRMANOMBRE

V
<7Revisó:

Revisó:

Revisó:

Revisó:

Elaboró: p.oM.2073
*>1Los arriba fim

4 de 4

Maribel López Zuluaga. 
Subsecretaría Administrativa

Ana Milena Sierra Salazar.
Directora de Talento Humano

Juan Alberto Valencia Muñoz 
Profesional Universitario-Contratista

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN

Parágrafo: En caso de no suministrar ia documentación requerida en los términos y condiciones 
establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá en estado inactivo 
en el Sistema Humano.

ARTICULO 11°; Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información Humano y Planta 
de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente Decreto en la hoja de vida del 
Servidor Docente

ARTÍCULO 10°: Notificar a los interesados el presente acto administrativo, haciéndoles saber que contra 
éste no procede recurso alguno.

Julián Felipe Bernal Villegas 
Profesional Especializado 
Camilo Franco Agudeto 
Abogado-Contratista

¡ í LV

níONlCAQUIRO^VIAW
S^retaria de Educación

que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto. Bajo nuestra responsabilidad lo presentamos pata firmas.


